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Krystyna Wiśniewska: Firma ZPB
KaczmareK to znany i jeden z pierw-
szych na rynku producentów betono-
wej kostki brukowej oraz innych ele-
mentów prefabrykowanych z betonu.
Proszę o krótkie zaprezentowanie fir-
my i omówienie jej asortymentu.

Grzegorz Śmiertka: Początki firmy
ZPB KaczmareK sięgają 1983 r. Pierw-
szy zakład produkcyjny powstał w Rawi-
czu i do dziś zajmuje się produkcją be-
tonowej galanterii drogowej. W 2001 r.
powstał drugi zakład w Zielonej Górze,
którego asortyment produkcji w więk-
szości pokrywa się z ofertą zakładu
w Rawiczu. Trzeci oddział produkcyjny
został uruchomiony w 2007 r. we Wsze-
mirowie pod Wrocławiem, a jego głów-
nym produktem są systemy betonowych
studni szczelnych. Dzięki wykorzystaniu
technologii PERFECT, bazującej na pro-
dukcji dennic w technologii betonu sa-
mozagęszczalnego oraz technologii
EXACT, wykorzystującej system dol-
nych i górnych metalowych pierścieni
w maszynie wibroprasującej, betonowe
studnie spełniają wszystkie wymagania
normy PN-EN 1917. W momencie roz-
ruchu byliśmy pierwszą firmą w Polsce
oraz trzecią na świecie, oferującą
szczelne studnie betonowe. Dążąc do
dywersyfikacji dostaw kluczowych su-
rowców do produkcji betonu, w 2010 r.
uruchomiliśmy własną kopalnię kruszyw
naturalnych w Starej Olesznej pod Bo-
lesławcem.

KW: Podczas konferencji DNI
BETONU 2014 po raz pierwszy oficjal-
nie zaprezentował Pan nowy wyrób,
a mianowicie wielkogabarytowe płyty
brukowe bez fazy. Czym się one wy-
różniają w porównaniu z dostępnymi

na rynku betonowymi prefabrykatami
drogowymi i jakie efekty można uzy-
skać dzięki ich stosowaniu?

GŚ: Kiedy pierwszy raz zaprezento-
waliśmy na konferencji DNI BETONU
2014 betonowe płyty brukowe MAXI
LINE, miały one... kilka dni. Myślę, że
o płytach długości 1,00 m i 1,20 m moż-
na powiedzieć raczej średniogabaryto-
we niż wielkogabarytowe. Są one odpo-
wiedzią na uwagi użytkowników ścieżek
rowerowych. Postaraliśmy się, aby każ-
dy z przytaczanych przez nich „manka-
mentów” ścieżek z prefabrykowanych
drobnowymiarowych elementów betono-
wych został w naszej konstrukcji rozwią-
zany, i tak:

● zwiększając wymiary płyt w planie
na 120 x 75 oraz 100 x 75 cm, zdecydo-
wanie zmniejszyliśmy opory toczenia
oraz drgania na kierownicy roweru, ogra-
niczając tym samym liczbę połączeń pre-
fabrykatów, a dodatkowo zminimalizo-
waliśmy wymiar bocznego odbojnika do
2 mm;

● problem podatności na wymontowy-
wanie i kradzież oraz problem dużej pra-
cochłonności montażu nawierzchni
z elementów drobnowymiarowych roz-
wiązaliśmy przez znaczne zwiększenie
gabarytów płyt i tym samym ich wagę.
Prefabrykaty ważące co najmniej 200 kg
trudno ukraść, natomiast ich montaż
specjalistycznym chwytakiem VACUUM®

odbywa się niesłychanie szybko;
● ograniczyliśmy zarastanie zielenią

przez minimalizację połączeń;
● poprawiliśmy odporność na wypy-

chanie przez korzenie, zwiększając ma-
sę nawierzchni;

● zapewniliśmy nośność niezbędną
do bezpiecznego przejazdu różnego ro-
dzaju pojazdów dzięki grubości płyt

12 cm oraz ich wytrzymałości na zgina-
nie 6 MPa.

Chcemy oferować sprawdzony i prze-
badany produkt, dlatego też w paździer-
niku br. zleciliśmy Akredytowanemu La-
boratorium SECURA z Gorzowa Wielko-
polskiego badania poziomu drgań na
kierownicy roweru na różnych typach na-
wierzchni. Pomiary wykonano na: nowej
nawierzchni asfaltowej; starej na-
wierzchni asfaltowej; betonowej, fazo-
wanej kostce brukowej; betonowej, nie-
fazowanej kostce brukowej; betono-
wych, niefazowanych płytach brukowych
o szorstkiej powierzchni z wysokim
współczynnikiem USRV; betonowych,
niefazowanych płytach brukowych
o gładkiej powierzchni.

Wielkość drgań na betonowych pły-
tach, ułożonych długością w kierunku
jazdy, osiągnęła wartość niemalże 15%
mniejszą, a na płytach ułożonych w po-
przek równą drganiom na nowej na-
wierzchni asfaltowej, co potwierdza traf-
ność naszego rozwiązania. Właściwie
ułożone betonowe płyty MAXI LINE
gwarantują niski poziom drgań, co
bezpośrednio wpływa na bezpieczne
użytkowanie betonowych ścieżek ro-
werowych.

KW: Jakie było podłoże opracowa-
nia i wprowadzenia do produkcji płyt
brukowych MAXI LINE w sytuacji du-
żej oferty drogowych prefabrykatów
betonowych na rynku?

GŚ: Analiza tekstów publikowanych
w środkach masowego przekazu, szcze-
gólnie autorstwa osób bezpośrednio
związanych z różnego rodzaju towarzy-
stwami tzw. cyklistów, pozwoliła nam
na wyspecyfikowanie najczęściej pod-
noszonych wad brukowych nawierzchni
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betonowych. Głównym powodem ataku
na te nawierzchnie była nierówność, ge-
nerująca zwiększone drgania w porów-
naniu z nowymi nawierzchniami asfalto-
wymi. Za parametr ten nie odpowiada
sam materiał, jakim jest beton, gdyż
umożliwia on wykonanie gładkich po-
wierzchni, lecz wielkość i kształt prefa-
brykatu, który został wykorzystany
na budowę ścieżki rowerowej. O ile tę
prostą zasadę trudno zrozumieć osobom
niezwiązanym bezpośrednio z budow-
nictwem – szczególnie drogowym, to dla
pracowników GDDKiA powinna być
oczywista, a nie zawsze niestety jest.
Wśród wielu opinii przedstawicieli tej in-
stytucji, dostępnych na stronach www,
można znaleźć zapisy, iż należy unikać
stosowania kostki betonowej do budowy
dróg rowerowych, a w zasadzie należy
dążyć do zakazu jej układania.

W przypadku fazowanych betono-
wych kostek brukowych, najczęściej sto-
sowanych na nawierzchnie ścieżek ro-
werowych, tj. HOLLAND oraz BEHA-
TON grubości 8 cm, za niski komfort jaz-
dy odpowiadają małe wymiary fazowa-
nych prefabrykatów. Niezwykle ważny
jest również fakt, iż zdecydowana więk-
szość inwestycji gminnych realizowa-
na była zgodnie z Ogólnymi Specyfika-
cjami Technicznymi (OST) GDDKiA,
w których ścieżki rowerowe projekto-
wano z fazowanej kostki BEHATON gru-
bości 8 cm (o inwestycjach krajowych,
takich jak przebudowa w ostatnich la-
tach DK5 na odcinku Wrocław – Trzeb-
nica nie wspomnę...).

Firma ZPB KaczmareK jako pierwsza
rozpoczęła badania nad nowym rodza-
jem prefabrykatów, pozbawionych wy-
mienionych wcześniej wad. Wyniki ba-
dań własnych zwróciły naszą uwagę
na jeszcze jeden aspekt zdecydowanie
poprawiający komfort i bezpieczeństwo
jazdy. Większość dywaników asfalto-
wych ma kolor czarny ze względu na niż-
sze koszty. Betonowe płyty brukowe
można produkować w dowolnej kolory-
styce, bez znacznego wzrostu ceny wy-
robu finalnego, z uwagi na barwienie je-
dynie jego wierzchniej kilkumilimetrowej
warstwy. O ile doświetlenie ścieżek ro-
werowych na terenach zabudowanych
z przydrożnym oświetleniem nie jest pro-
blemem, to bezpieczeństwo ich użytko-
wania w terenach pozamiejskich, słabo
lub prawie niezurbanizowanych jest wiel-
ce dyskusyjne. W takim przypadku pana-
ceum na maksymalne doświetlenie użyt-

kowanej nawierzchni, przy słabej lampie
roweru oraz często znikomym świetle
odbitym, jest... kolor biały, który maksy-
malnie odbija światło, zdecydowanie po-
prawiając komfort i prędkość jazdy. Uwa-
żam, iż jest to rozwiązanie godne bar-
dziej szczegółowej analizy, szczególnie
przez jednostki naukowo-badawcze
i opiniujące, mające realny wpływ
na ustawodawcę.

KW: Firma ZPB KaczmareK jako
pierwsza w Polsce wprowadziła do
produkcji fotokatalityczną kostkę bru-
kową w technologii TX Active®. Jakie
daje ona efekty? Czy nowe płyty bru-
kowe będą również produkowane
na bazie cementu TioCEM®?

GŚ: Firma nasza zawsze odpowiada
na wszelkie nowinki technologiczne. Ja-
ko pierwsi w Polsce wprowadziliśmy
do swojej oferty fotokatalityczną kostkę
wg technologii TX Active®, która pozwa-
la oczyszczać powietrze ze szkodliwych
związków NOx oraz VOC, powstających
m.in. ze spalania paliw w silnikach samo-
chodowych. W przypadku bruku fotoka-
talitycznego reakcja utleniania szkodli-
wych związków odbywa się jedynie
w obecności promieniowania słoneczne-
go. Możliwość produkowania betono-
wych kostek i płyt brukowych w wersji
dwuwarstwowej pozwala na zastosowa-
nie cementu TioCEM® jedynie do war-
stwy wierzchniej, gdyż w ten sposób tyl-
ko w niewielkim stopniu zwiększa się ce-
na wyrobu finalnego (cena 1 t cementu
TioCEM® stanowi ponad dziesięciokrot-
ność ceny 1 t cementu tradycyjnego).
W przypadku zainteresowania inwesto-
rów jesteśmy technologicznie przygoto-
wani do produkcji betonowych płyt
MAXI LINE w dowolnej kolorystyce na
cemencie TioCEM®.

KW: Czy cena nowego produktu bę-
dzie konkurencyjna w stosunku do
wyrobów nawierzchniowych, które
może zastąpić?

GŚ: Myślę, że pytanie dotyczące
kosztów powinno być inaczej sformuło-
wane, a mianowicie czy ścieżka rowero-
wa wykonana z betonowych płyt bruko-
wych będzie tańsza od jej odpowiednika
z mas bitumicznych w tym samym, dłu-
gim okresie eksploatacji? TAK. Po pierw-
sze, wytrzymałość płyty 6 MPa umożli-
wia przejazd koła o nacisku 4 T, po dru-
gie jej powierzchnia rozkłada obciążenie
na grunt ok. 40 razy bardziej (nie 4 razy)

w porównaniu z popularnymi kostkami
Holland, co bezpośrednio wpływa na
brak potencjalnych osiadań, a po trzecie,
minimalny okres życia konstrukcji beto-
nowej, zgodnie z normą PN-EN 206-1,
to 50 lat. Proszę mi pokazać nawierzch-
nię asfaltową, która po takim okresie bę-
dzie nadal spełniała swoją funkcję?

Jesteśmy producentem betonowych
płyt brukowych bardzo dobrej jakości,
a od autora dokumentacji projektowej
nawierzchni zależy, jaką podbudowę za-
stosuje pod naszymi płytami. Jeśli jed-
nak nawet bezpośredni koszt na-
wierzchni betonowej będzie większy
niż asfaltowej, to koszt całej konstruk-
cji, wraz z podbudową, o porównywal-
nej nośności będzie co najmniej rów-
ny, o ile nie niższy, na korzyść beto-
nowych płyt ZPB KaczmareK.

KW: Jakie są plany firmy ZPB Kacz-
mareK na najbliższe lata? Czy i w ja-
kim kierunku będzie następowała dy-
wersyfikacja asortymentu produkcji?

GŚ: Firma nasza na bieżąco śledzi
trendy na rynku prefabrykatów betono-
wych. Dział Badań i Rozwoju optymali-
zuje możliwości techniczne produkcji,
tak aby w minimalnie krótkim czasie wy-
produkować maksymalnie dopracowany
wyrób.

Ciągła analiza rynku pomaga nam
w lepszym dopasowaniu się do oczeki-
wań klientów. Zmiany zainteresowań do-
tyczące nowych form i kształtów prefa-
brykatów betonowych oraz ich obróbki
są na bieżąco zbierane w działach za-
mówień firmy i jej podmiotów współpra-
cujących (hurtowni), a następnie prze-
kazywane do działu planowania, tak aby
na bieżąco reagować na zmieniające się
trendy na rynku. Stosunek produkcji tzw.
wyrobów szlachetnych do wyrobów
przemysłowych jest na bieżąco korygo-
wany, aby w pełni zaspokoić zapotrzebo-
wanie klientów. Co jednak najważniej-
sze, nie stosujemy rozwiązań, które
uważamy za niewłaściwe. Tak więc
w naszej ofercie nie znajdzie Pani, przy-
najmniej na razie, tzw. wyrobów hydro-
fobizowanych. Naszą maksymą jest po-
prawianie jakości betonu przez właściwe
dopracowanie receptury mieszanki beto-
nowej i technologii produkcji.

KW: Życzę, aby nowe płyty MAXI
LINE i inne produkty ZPB KaczmareK
odnosiły sukces na rynku. Dziekuję
za rozmowę.
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